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 هاي استعلامی ديوان عدالت اداريگزارش كارشناسی پرونده

 12/11/1392مورخ  T202تقاضاي ابطال تعرفه شماره موضوع شکايت: 

 1شهرشوراي اسلامی شاهین
 عبدالحسین کریمی مقدمشاکی: 

  شهرشوراي اسلامی شاهینطرف شکايت: 

مالکیت مشروع اصل تسلیط، اصل لاضرر، حرمت جهات مغايرت شرعی: 

 «الحق القدیم لایبطله شیء»افراد، قاعده فقهی 

 21/9/1391 - 255/111131/215/9555 شماره و تاريخ نامه ديوان:

 مقدمه
عوارض »شوراي اسلامی شاهین شهر در مصوبه مورد شکایت اقدام به تعیین 

کرده است. « هاي عمرانی و تجمیع املاکافزوده ناشی از اجراي طرحارزش
هاي عمرانی و یا تجمیع املاک، داراي راین، املاکی که در نتیجه اجراي طرحبناب

شوند که شهرداري در هنگام فروش و یا افزوده شوند، مشمول عوارضی میارزش
هرگونه نقل و انتقال ملک و یا هنگام صدور پروانه ساختمانی از صاحب ملک 

ی را مغایر با قانون و کند. شاکی در این پرونده، وضع چنین عوارضدریافت می
 موازین شرع دانسته که در این پرونده به بررسی حقوقی آن خواهیم پرداخت.

 شرح و بررسی
 شود:ابتدا به ادله شاکی اشاره می

                                                                                                                                                     
 در نامه رییس دیوان به اشتباه مصوبه شهرداری ذکر شده است. -2
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ایجاد خیابان وظیفة ذاتی قانون شهرداري  1(00ماده )« 1»مطابق بند  .1
ها رينامه مالی شهرداقانون آیین 2(29شهرداري است و مطابق ماده )

ها احصا گردیده و براساس قانون نوسازي و عمران درآمد شهرداري
سازي و ، عوارضِ موضوع این قانون بایستی صرف عمران، به3شهري

کس هاي عمومی و عمرانی شود. بنابراین هیچایجاد خیابان و پروژه
هاي شهري را بر عهده فرد یا گروهی خاص از تواند هزینهنمی

 د.شهروندان قرار ده

توان قانون مدنی که عقد را تعریف کرده است، نمی 1(113براساس ماده ) .2
طرفه براي تعهدي را به ضرر فرد ثالثی منعقد نمود و یا به صورت یک

                                                                                                                                                     
شرح زیر ه وظائف شهرداری ب» :(31/70/3131)اصلاحي قانون شهرداری  55ماده  -2

های عمومي و مجاری آب و توسعه معابر در حدود ها و باغها و میدانو کوچهها ( ایجاد خیابان1است: 
 ( ...«2، قوانین موضوعه

ها به شش طبقه به شرح زیر درآمد شهرداری» ها:نامه مالي شهرداریقانون آیین 12ماده  -1
ي از درآمدهای ناش (2، درآمدهای ناشي از عوارض عمومي )درآمدهای مستمر( (1شود: تقسیم مي

درآمدهای حاصله از  (4، بهاء خدمات و درآمدهای مؤسسات انتفاعي شهرداری (3، عوارض اجتماعي
اعانات و کمكهای اهدایي  (6و  کمكهای اعطایي دولت و سازمانهای دولتي ( 5، وجوه و اموال شهرداری

انون به هایي که به طور اتفاقي یا به موجب قاشخاص و سازمانهای خصوصي و اموال و دارایي
 شهرداری تعلق مي گیرد .

در شهر تهران از » :(30/71/3130)اصلاحي قانون نوسازی و عمران شهری  (1)ماده  -9
و در سایر شهرها از تاریخي که وزارت کشور تعیین و اعلام کند بر کلیه اراضي  1341تاریخ اول فروردین ماه 

( بهای %1مأخذ یك درصد )ه وارض خاص سالانه بو ساختمانها و مستحدثات واقع در محدوده قانوني شهر ع
آنها که طبق مقررات این قانون تعیین خواهد شد برقرار میشود . شهرداریها مكلفند بر اساس مقررات این 
قانون عوارض مذکور را وصول کرده و منحصراً بمصرف نوسازی و عمران شهری برسانند . مصرف وجوه 

وارد مصرح در این قانون در حكم تصرف غیر قانوني در اموال دولت حاصل از اجرای این قانون در غیر م
 «خواهد بود.

عقد عبارت است از اینكه یك یا چند نفر در مقابل یك یا چند نفر » قانون مدني: 331ماده  -1
 «دیگر تعهد بر امری نمایند و مورد قبول آنها باشد.
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قانون  151شخص دیگري ایجاد تعهد کرد و چنین اقدامی مغایر با اصل 
و قبل از تأسیس شهرداري  1301اساسی است. گفتنی است شاکی از سال 

، مالک و ساکن ملک موضوع پرونده بوده است 1303شهر در سال هینشا
و به عقیده او انجام اقدامات قانونی شهرداري نباید حقوق ایشان را تحت 

 تأثیر قرار دهد.

و آراء  21/1/1335به لغو حق مرغوبیت مصوب با توجه به قانون راجع  .3
 20هاي شماره متعدد هیأت عمومی دیوان عدالت اداري از جمله دادنامه

 1195(، 21/0/1311) 113و  112(، 11/3/1311) 123(، 22/2/1310)
اخذ هرگونه وجه یا عوارض  2(11/1/1391) 111( و 22/15/1393)

 افزوده غیرقانونی است. تحت عنوان عوارض ارزش

ملک مزبور با وضعیت موجود ]وجود  1301شاکی مدعی است، از سال  .1
خریداري  3با وضعیت فعلی[ 1311سال داشته و شاکی این ملک را در 

نموده و اساساً شهرداري در آن عملیات عمرانی نداشته است. )به عبارت 
بندي به دیگر از ابتداي تأسیس این منطقه توسط مالک اولیه، خیابان

متري با  05صورت فعلی توسط خود مالک انجام شده است و خیابان 
ه شهرداري صرفاً زمینی را تملک اراضی و املاک ایجاد نشده است بلک

                                                                                                                                                     
خویش را وسیله اضرار به غیر یا  تواند اعمال حقهیچكس نمي» قانون اساسي:اصل چهلم  -2

 «تجاوز به منافع عمومي قرار دهد.

 متن آراء فوق در پیوست گزارش قابل مشاهده است. -1

به شاکي منتقل شده است در  1351علیرغم اینكه در دادخواست عنوان شده است که ملك در سال  -9
ی کرده و همان زمان وضعیت ملك را خریدار 1331مذاکرة شفاهي با وی، اظهار داشت که در سال 

ملك به صورت فعلي بوده است. در صورتي که شهرداری مدعي عملیات عمراني قبل از تاریخ انتقال 
کرده ملك مذکور است، بایستي عوارض مربوطه را هنگام انتقال ملك از فروشندة سابق دریافت مي

 است.
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که به صورت خاکی وجود داشته است با عملیات خود، به خیابان 
آسفالت شده تبدیل کرده است و ملک متعلق به شاکی از زمان انتقال، برِ 

مصوبه  1«15»خیابان بوده است.( براساس ادعاي شاکی، به استناد بند 
زیرا عملیات موضوع شکایت نباید از این ملک عوارض دریافت شود 

مصوبه،  2«0»موجب بند عمرانی در آن صورت نگرفته است. حال آنکه به
که در اجراي طرح عمرانی هستند  -با هر نوع کاربري  -ها کلیه پلاک

 3مشمول عوارض خواهند بود.

                                                                                                                                                     
های عمراني در آنها اجرا شده باشد و در این عوارض از املاکي اخذ خواهد شد که طرح»: »11»بند  -2

را پرداخت نموده باشد در موقع محاسبه عوارض این  T201صورتي که ملكي قبلاً عوارض تعرفه 
 «به قیمت روز از آن کسر خواهد شد. T201عرفه تعرفه، معادل عوارض ت

های عمراني رحها با هر نوع کاربری که در اجرای طعوارض فوق مشمول کلیه پلاک«: »5»بند  -1
باشد. الف( املاکي که در اعم از احداث، توسعه و تعریض معابر و میادین با شرح ذیل خواهد بود مي

های عمراني قسمتي از ملك مربوطه در مسیر گذر یا موقعیت اول قرار دارد ولیكن به دلیل اجرای طرح
ار داشته و لیكن به دلیل اجرای گیرد. ب( املاکي که در موقعیت دوم و بعد از آن قرمعبر قرار مي

بست و یا گردد. ج( املاکي که در گذرهای بنهای عمراني به عنوان موقعیت اول منظور ميطرح
های عمراني از دسترس محلي خارج و محدودیت ارتباطي رو قرار داشته ولیكن به دلیل اجرای طرحپیاده

با تغییر مشرفیت ده و یا منجر به افزایش سطح آن نیز مرتفع و به معبر اصلي ارتباط مستقیم پیدا کر
های های عمراني در تقاطع راهگردد. د( املاکي که با اجرای طرحموقعیت نسبت به وضع قبلي مي

گردد. ه( از وضع قبلي به وضع موجود مي مشرفیتاصلي یا فرعي )میادین( منجر به افزایش سطح 
راني سبب تفوق اراضي موصوف نسبت به وضعیت های عماراضي بایر یا کشاورزی که اجرای طرح

 «گذشته آنها خواهد گردید.

های عمراني ها با هر نوع کاربری که در اجرای طرحکلیه پلاکمصوبه، « 5»گفتني است طبق بند  -9
مصوبه نیز همین حكم را تأکید « 11»شوند و در بند هستند مشمول عوارض موضوع این مصوبه مي

این دو بند تعارضي وجود ندارد و برداشت شاکي از این دو بند صحیح نیست. شاکي  نموده است. لذا بین
که به مشمول مصوبه نبوده درحالي «11»ای توضیح داده است که براساس بند گونهدر دادخواست به

رسد منظور شاکي این بوده است که با نظر مياز وی مطالبه عوارض شده است. اما به« 5»استناد بند 
 جه به اینكه در ملك وی عملیاتي عمراني انجام نشده است مشمول عوارض هم نیست.تو
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همچنین شاکی معتقد است که بر فرض اینکه شهرداري در محل ملک  .0
افزوده که عوارض ارزشصورتیایشان طرح عمرانی اجرا کرده باشد، در

را به طور جداگانه اخذ کند، در هنگام صدور پروانه نیز مجدداً 
افزوده ایجادشده و در مقام اخذ هاي مربوطه را براساس ارزشعوارض

عوارضی نظیر پذیره، پروانه و یا تراکم اخذ خواهد کرد و این امر به 
 است. معناي دریافت دوباره عوارض، از یک موضوع واحد 

اي صادر شهر در دو بخش جوابیهدر برابر ادله شاکی، شوراي اسلامی شاهین
کرده است. شوراي شهر با این تصور که دادخواست شاکی شامل دو بخش بوده 
و در بخش دوم از اقداماتِ شهرداري شکایت شده است، جوابیة خود را به 

 صورت مذکور تنظیم کرده است؛

توجیهات قانونی مصوبة موضوع شکایت بیان در بخش اول این جوابیه،  
 شود:ها اشاره میشده است که در ادامه بدان

و استناد  1فتواي مقام معظم رهبري در پاسخ به سؤال وزیر وقت کشور .1
« ح»قانون برنامة پنجسالة پنجم توسعه و بند  2(111ماده )« الف»به بند 

                                                                                                                                                     
افزوده ناشي از عبور خیابان از نزدیكي یك ملك، متعلق به صاحب آن ملك است در این که ارزش» -2

 تواند در صورت تصویب مجلس یا هر مقام قانوني مالیاتنباید هیچ شك داشت. دولت یا شهرداری مي
 «افزوده، و هم برای ملكي که خیابان جدیدی از کنار آن عبور کند.هم بر این ارزش ببندد،

شوراهای اسلامي و شهرداری » قانون برنامة پنجسالة پنجم توسعه کشور:( 303ماده ) -1
موظفند تا پایان سال اول برنامه از طریق تدوین نظام درآمدهای پایدار  ربطسایر مراجع ذیها و 

کاهش نرخ عوارض صدور پروانه ساختماني  -الف  ا اعمال سیاست های ذیل اقدام نماید:شهرداری ها ب
های مسكوني همان منطقه باتوجه به شرایط در کاربری های تجاری، اداری، صنعتي متناسب با کاربری

برداری از واحدهای اقلیمي و موقعیت محلي و نیز تبدیل این عوارض به عوارض و بهای خدمات بهره
های افزوده اراضي و املاک، ناشي از اجرای طرحها و همچنین عوارض بر ارزشداثي این کاربریاح

 «توسعة شهری



3 

 

رض توسط نامه اجرایی نحوه وضع و وصول عواآیین 1(11ماده )
هیأت وزیران(،  1311شوراهاي اسلامی شهر، بخش و شهرک )مصوب 

مبناي شرعی، قانونی و مقرراتیِ وضع عوارض موضوع مصوبه مورد 
باشد. از طرفی این شورا مدعی است که شرایط شکلی شکایت می

 نیز توسط این شورا رعایت شده است. 2تصویب و اعلام عمومی آن

 اء دیوان عدالت اداري به دلایل زیر:مردود بودن استناد به آر .2

  از نظر موضوع ارتباطی با این پرونده و عوارض  111دادنامه شماره
 هاي عمرانی ندارد.ارزش افزودة ناشی از اجراي طرح

  اولاً به لحاظ موضوعی با پرونده حاضر  1195دادنامة شماره
دنامه ارتباط است؛ ثانیاً علت ابطال مصوبه شوراي شهر یزد در دابی

مذکور، شرطیت رضایت مالکین در اخذ عوارض مربوط به اصلاح 
معبر املاک مربوط به ثالث بوده است. اما عوارض ناشی از ارزش 

شهر ناشی از اقدامات مصوب شوراي اسلامی شاهین افزودة
شهرداري بوده و این شورا با استناد به قانون نحوة خرید و تملک 

این عوارض را وضع   -قلاب شوراي ان 1301مصوب  -اراضی 
 کرده است.

                                                                                                                                                     
شوراها موظفند به هنگام تصمیم گیری راجع به عوارض » نامه اجرایي ... :( آیین33ماده ) -2

یانه اعلام مي شود، علاوه بر توجه به سیاستهای کلي که در برنامه های پنجساله و قوانین بودجه سال
وضع عوارض متناسب با  -«ح»... بند سیاست های عمومي دولت را به شرح ذیل مراعات نمایند : 

 «ارزش افزوده زمین ناشي از تصمیمات مراجع قانوني و یا اجرای طرحهای عمراني

شوراهای اسلامي شهر و بخش » ( قانون مالیات بر ارزش افزوده:57ماده )« 3»تبصره  -1
وضع هر یك از عوارض محلي جدید، که تكلیف آنها در این قانون مشخص نشده باشد، موظفند  جهت

 .«در سال بعد، تصویب و اعلام عمومي نمایند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال برای اجراء
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 هاي ادعاشده نیز از حیث عدم ارتباط موضوعی با سایر دادنامه
 مصوبه موضوع شکایت قابل استناد نیستند.

 1بخش دوم جوابیه شوراي شهر، با این تصور که بخش دوم شکایت شاکی
 : ناظر به اقدام شهرداري است، تنظیم شده است. در این بخش بیان شده است

 ( 11با توجه به ماده)قانون شهرداري، اختلافات در رابطه با  2
عوارض و بهاي خدمات بایستی در کمیسیون موضوع این ماده 

 مطرح شود و پس از آن به دیوان عدالت اداري مراجعه شود.

  با فرض مراجعه به دیوان عدالت اداري، رسیدگی به شکایت از
عدالت اداري است و اجراي یک مصوبه در صلاحیت شعب دیوان 

 هیأت عمومی در این خصوص صلاحیتی ندارد.

  گذشته از موارد فوق، در کنار ملک مربوطه، یک پلاک دیگر
متري قرار داشته، که شهرداري  3اي موجود بوده و بعد از آن کوچه

متري تبدیل کرده  05هاي طرفین، آن را به بلواري با تملک پلاک
ة قابل توجهی براي املاک مجاور افزوداست و از این محل ارزش

ایجاد شده که البته تنها شاکی پرونده از پرداخت عوارض مربوطه 
                                                                                                                                                     

ل مشخص نیست منظور شورای شهر از بخش دوم شكایت چیست، زیرا درخواست شاکي صرفاً ابطا -2
 مصوبة شورای شهر شاهین شهر است.

رفع هر گونه اختلاف بین مؤدی و شهرداری در مورد عوارض و » قانون شهرداری: 00ماده  -1
کمیسیوني مرکب از نمایندگان ه های وابسته به آن ببهای خدمات ارائه شده توسط شهرداری و سازمان

 .یم کمیسیون مزبور قطعي استشود و تصموزارت کشور و دادگستری و انجمن شهر ارجاع مي
وسیله اداره ه الاجرا بکه طبق تصمیم این کمیسیون تشخیص شود طبق مقررات اسناد لازم هائيبدهي

باشد اجرای ثبت مكلف است بر طبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور اجرائیه و ثبت قابل وصول مي
نباشد رئیس دادگستری شهرستان  که سازمان قضائي وصول طلب شهرداری مبادرت نماید در نقاطي

نماید و در غیاب انجمن شهر انتخاب نماینده انجمن از نمایندگي دادگستری تعیین ميه نفر را ب یك
 .«عمل خواهد آمده طرف شورای شهرستان ب
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استنکاف کرده است. همچنین گزارش کارشناس رسمی دادگستري 
که به پیوست پرونده موجود است خود معترف به وجود پلاکی در 

در باشد. نهایتاً این شورا اقدام شهرداري مجاورت ملک مربوطه می
متري را به استناد طرح  05تملک املاک و ایجاد معبر وسیع 

قانون تأسیس شوراي عالی شهرسازي  1(0مصوب کمیسیون ماده )
و معماري ایران دانسته و از این جهت اقدام شهرداري را شرعی و 

 قانونی تلقی کرده است.

ین رسد که آنچه در ابا مطالعة دقیق استدلالات طرفین پرونده به نظر می
شهر تصویب شده، با توجه به اشارات این مصوبه توسط شوراي اسلامی شاهین

شورا، در حقیقت همان حق مرغوبیت یا مشرفیتی است که از نظر حقوقی فراز 
هاي بسیاري را در نظام حقوقی ایران به همراه داشته است. در حقیقت و نشیب

د در دو صورت محقق گیرافزوده به یک ملک تعلق میعوارضی که بابتِ ارزش

شود؛ یا در نتیجة اجراي یک طرح عمرانی، ملک یا املاکی که پشتِ املاک می
اند در اثر تخریب املاکِ جلوتر به یک خیابان یا معبر اصلی مشرف دیگري بوده

شود. در حالت افزوده میشوند و در نتیجة این مجاورت موجب ایجاد ارزشمی
ورت معبري قرار داشته، به دلیلِ عملیات عمرانی دوم، ملکی که از ابتدا در مجا

                                                                                                                                                     
)اصلاحي قانون تأسیس شورای عالي شهرسازی و معماری  5ماده  -2

شهری و تغییرات آنها در هر استان به وسیله  های تفصیليبررسي و تصویب طرح» :(70/73/3132
در غیاب وی معاون عمراني استانداری( و با عضویت شهردار و  کمیسیوني به ریاست استاندار )و

نمایندگان وزارت مسكن و شهرسازی، وزارت جهاد کشاورزی و سازمان میراث فرهنگي و گردشگری و 
ربط و نماینده سازمان نظام مهندسي استان )با صنایع دستي و همچنین رئیس شورای اسلامي شهر ذی
 شود.تخصص معماری یا شهرسازی( بدون حق رأی انجام مي

کننده یلي اگر بر اساس طرح جامع شهری مؤثر باشد باید به تأیید مرجع تصویبصهای تفتغییرات نقشه
 «ورای عالي( برسد.طرح جامع )شورای عالي شهر سازی و معماری ایران یا مرجع تعیین شده از طرف ش
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افزوده براي آن ملک شود که موجب ارزشدر آن معبر از مرغوبیتی برخوردار می
همان حق مشرفیت یا  "عوارض ارزش افزوده"خواهد بود. بنابراین عنوان 

 مرغوبیت است. 
ایران در نظام حقوقیِ  1301حق مرغوبیت و مشرفیت قبل از انقلاب اسلامیِ 

به صورت قانونی رسمیت داشت و مجلس شوراي وقت در مصوبات متعددي 
گذار ضوابط گوناگون آن را بیان کرده بود. اما پس از انقلاب اسلامی رویة قانون

قانونی نحوه خرید و تملک لایحة »و به موجب  1301متفاوت شد. ابتدا در سال 
که « رانی و نظامی دولتعم ،اراضی و املاک براي اجراي برنامه هاي عمومی

هاي موضوع این قانون از پرداخت توسط شوراي انقلاب به تصویب رسید، طرح
ها از جمله حق تشرف و مرغوبیت معاف هر نوع عوارض مستقیم به شهرداري

مجلس شوراي اسلامی در مصوبة خود به  1335پس از آن نیز در سال  1شدند.
و تمام قوانین مغایر  2ی ملغی کردصراحت بیشتري حق مرغوبیت را به طور کل

این قانون را نیز نسخ نمود. بنابراین با توجه به نسخ این قوانین و عطف نظر به 

                                                                                                                                                     
های موضوع این قانون از تاریخ شروع به اجراء از پرداخت هر طرح»ماده واحده: « 3»تبصره  -2

ها مثل انواع عوارض متعلق به زمین و ساختمان و سایر اموال منقول نوع عوارض مستقیم به شهرداری
 «و مشابه آن معاف هستند. حق تشرف و حق مرغوبیتو غیرمنقول و 

نظر به اینكه طبق قانون  -واحده  ماده: »13/3/3137 یتانون راجع به لغو حق مرغوبق -1
شورای انقلاب جمهوری اسلامي ایران دریافت حق  13/11/1351نحوه خرید املاک و اراضي مصوب 

مرغوبیت از مالك یا مالكین املاکي که در اثر توسعه معابر و یا میادین و امثال آن به املاک آنها تعلق 
های عمراني و ترمیم و توسعه و ناشي از اجرای طرح تگرفته منتفي گردیده است، لذا حق مرغوبیمي

 غیره که به موجب قوانین سابق بر آن به املاک اشخاص اعم از حقیقي و یا حقوقي تعلق گرفته لكن تا
ابت اصل و چه کنون وصول نشده ملغي و از این تاریخ به بعد دیگر وجهي به عنوان حق مرغوبیت چه ب

ها وصول نخواهد شد و این قبیل مطالبات در هر مرحله از وصول از جهت خسارت توسط شهرداری
 گردد.باشد دریافت نمي

 «باشد.گردد. وزارت کشور مأمور اجرای این قانون ميقوانین مخالف این قانون لغو مي - تبصره



11 

 

اینکه تجویز اخذ هرگونه مالیات از مردم ماهیت تقنینی دارد و به تصریح اصول 
تواند تعیین چنین قانون اساسی تنها مجلس شوراي اسلامی می 102و  011

ویز نماید، لذا مصوبه مورد شکایت مغایر با قوانین جاري عوارضی را تج
 باشد.می

در سؤالی از مقام معظم رهبري،  1339از طرفی وزیر وقت کشور در سال 
ها را مطرح موضوع ملکیتِ ارزش افزودة ناشی از اقدامات عمرانی شهرداري

تعلق به کند، با توجه به اینکه این اقدامات از محل بودجة عمومی شهر که ممی
عموم مردم است صورت گرفته، آیا ارزش افزودة بالقوه و یا بالفعلی که در 

آید متعلق به مالک است و یا به املاک مجاور در نتیجة این اقدامات به وجود می
تواند آن را هنگام عموم مردم تعلق داشته و شهرداري به نمایندگی از آنان می

 قال آن از مالک دریافت کند؟تبدیل به احسن شدن ملک یا نقل و انت
دفتر ایشان در پاسخ وزیر کشور مرقوم داشتند که مبرهن است که ارزش 

تواند در صورت دولت یا شهرداري می»افزودة مزبور ملکِ مالک است اما 
 «تصویب مجلس یا هر مقام قانونی مالیات ببندد.

توسعه کشور که ( قانون برنامه پنجسالة پنجم 111ماده )« الف»این نظر و بند 
ذکر آن پیش از این گذشت، این تصور را به وجود آورده است که شوراهاي 
اسلامی کشور به استناد این دو مجوز و با توجه به عموم حکم مقرر در بند 

قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهاي اسلامی کشور و  3(11ماده )« 13»

                                                                                                                                                     
موجب قانون. ه شود مگر بع نميهیچ نوع مالیات وض» قانون اساسي:اصل پنجاه و یكم  -2

 «شود.موجب قانون مشخص ميه موارد معافیت و بخشودگي و تخفیف مالیاتي ب

سمت نمایندگي قائم به شخص است و قابل واگذاری » قانون اساسي: اصل هشتاد و پنجم -1
 «. ...گذاری را به شخص یا هیأتي واگذار کند تواند اختیار قانونبه دیگری نیست. مجلس نمي

کشور  ياسلام یو انتخابات شوراها یفوظا یلات،قانون تشك( 03ماده )« 33»بند  -9
 
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رضی را تحت عنوان عوارض حق توانند عوامی 1310انتخاب شهرداران مصوب 
 هاي عمرانی وضع کنند. مرغوبیت یا عوارض ارزش افزودة ناشی از اجراي طرح

اما این برداشت قابل خدشه است. زیرا اولاً مقام معظم رهبري در پاسخ به 
مذکور در  -« مالیات»سؤال رئیس دیوان عدالت اداري درخصوص معناي واژة 

از این حیث که صرفاً مالیاتِ مصوب مجلس  –پاسخ معظم له به وزیر کشور 
شوراي اسلامی مقصود است و یا مالیات به معناي عام آن که عوارض مصوب 

گیرد، اظهار نظر را به فقهاي محترم شوراهاي اسلامی شهر را نیز در بر می
بنابراین استناد به نظر مقام معظم رهبري در  1شوراي نگهبان احاله فرمودند.

 کشور، استناد کاملی نیست. پاسخ به وزیر
( گفتنی است مطابق صدر این ماده، تکالیف 111ثانیاً در رابطه با ماده )

سایر »ها و نیز مندرج در این ماده، ناظر بر شوراهاي اسلامی شهر و شهرداري
که با توجه به ذکر این عبارت در کنار عبارت  2باشدمی« ربطمراجع ذي

                                                                                                                 
 

تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر و همچنین »: 3105و انتخاب شهرداران مصوب 
 «تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومي دولت که از سوی وزارت کشور اعلام مي شود.

رییس دیوان  12/3/1394مورخ  211/33615/211/9111رد رجوع شود به نامه شماره در این مو -2
 عدالت اداری به عنوان حضرت آیه الله جنتي دبیر محترم شورای نگهبان قانون اساسي.

 ربطسایر مراجع ذیشوراهای اسلامي و شهرداری ها و » قانون برنامه پنجم: 303ماده  -1
ها با اعمال مه از طریق تدوین نظام درآمدهای پایدار شهرداریموظفند تا پایان سال اول برنا

 های ذیل اقدام نماید:سیاست
های تجاری، اداری، صنعتي متناسب با کاهش نرخ عوارض صدور پروانه ساختماني در کاربری -الف 

ارض توجه به شرایط اقلیمي و موقعیت محلي و نیز تبدیل این عو های مسكوني همان منطقه باکاربری
ها و همچنین عوارض بر ارزش برداری از واحدهای احداثي این کاربریبه عوارض و بهای خدمات بهره

 های توسعة شهریافزوده اراضي و املاک، ناشي از اجرای طرح
های خدمات عمومي و شهری، نگهداری، نوسازی و عمران ب ـ تعیین سهم شهروندان در تأمین هزینه

 های توسعه، عمران شهری و حمل و نقلم دولت در ایجاد زیرساختشهری و همچنین تعیین سه
 
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« ربطسایر مراجع ذي»توان گفت عبارت می« اهشوراهاي اسلامی و شهرداري»
است. بنابراین نباید تمام تکالیف « هاشوراهاي اسلامی و شهرداري»منصرف از 

ها دانست. به مندرج در این ماده را صرفاً متوجه شوراهاي اسلامی یا شهرداري
گذاري ویژه آنکه در گذشته مجلس شوراي اسلامی به عنوان مرجع اصیل قانون

بر  ها را منتفی اعلام کرده است. علاوهن اخذ این عوارض توسط شهرداريامکا
این، شوراي نگهبان در برخی از نظرات خود، هرگونه وضع عوارض توسط 

قانون اساسی  10و یا  01نهادي غیر از مجلس شوراي اسلامی را مغایر با اصل 
وسط شوراهاي وضع عوارض ت افزون بر این، شوراي نگهبان  1اعلام کرده است.

                                                                                                                 
 

ها از عوارض بر املاک به عوارض ناشي از مصرف و ج ـ تبدیل عوارض موضوع درآمد شهرداری
 خدمات

 هاد ـ تعیین ضمانت اجرائي برای وصول عوارض، بهای خدمات و سایر درآمدهای قانوني شهرداری
مشجر با سطح اشغال  های غیرمشجر با سطح اشغال کمتر نسبت به زمینهای ه ـ افزایش تراکم زمین

 بیشتر
 کرد شهرداریو ـ تقویت ساز و کارهای مدیریت و نظارت بر هزینه

کرد در حوزه وظایف ها به سمت هزینهسپاری وظایف قابل واگذاری و هدایت بودجه شهرداریز ـ برون
 «های اجرائيونه هزینه از اعتبارات شهرداری به دستگاهاصلي و قانوني آنها و ممنوعیت پرداخت هرگ

 شورای نگهبان: 33/37/31مورخ  33/17/1327شماره نظریه  -2
لایحه اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه »؛ 1311/9/21مورخ  21643عطف به نامه شماره »

وصول عوارض و سایر  اقتصادی، اجتماعي و فرهنگي جمهوری اسلامي ایران و چگونگي برقراری و
مصوب جلسه مورخ نوزدهم « دهندگان خدمات و کالاهای وارداتيوجوه از تولیدکنندگان کالا، ارائه

شورای  1311/9/23آذرماه یكهزار و سیصد و هشتاد و یك مجلس شورای اسلامي در جلسه مورخ 
 :گرددنگهبان مطرح شد که نظر شورا به شرح زیر اعلام مي

قانون اساسي باید به  51( چنانچه مالیات باشد چون مطابق اصل 4ماده )« ط»ند ـ وجوه موضوع ب1
باشد و اگر منظور وجوه دیگری موجب قانون وضع گردد لذا این بند از این جهت مغایر اصل مذکور مي

غیر از مالیات باشد چون وضع آن از امور تقنیني است باید توسط مجلس شورای اسلامي تعیین و یا 
 ...«  قانون اساسي شناخته شد. 15آن مشخص شود لذا این بند از این جهت نیز مغایر اصل ضوابط 

شود به پیشنهاد کار گروهي متشكل از وزیر امور اقتصادی و دارائي ط ـ به دولت اجازه داده مي)
 
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اسلامی کشور را از دو جهت مغایر قانون اساسی اعلام کرده است؛ اول آنکه این 
صلاحیت، زائد بر صلاحیت نظارتی شوراهاي اسلامی کشور موضوع اصل 

، «وضع عوارض»قانون اساسی است. دوم آنکه با توجه به ماهیت تقنینی  1551
لس شوراي اسلامی انجام تعیین آن یا مشخص نمودن ضوابط آن باید توسط مج

( قانون برنامه پنجسالة پنجم توسعه 111رسد، تأیید ماده )لذا به نظر می 2شود.
کشور توسط شوراي نگهبان، منصرف از تجویز صلاحیت وضع عوارض توسط 

                                                                                                                 
 

دور ریزی کشور وجوهي بابت صربط و رئیس سازمان مدیریت و برنامه)رئیس(، وزیر بازرگاني، وزیر ذی
های اقتصادی، بازرگاني، تولیدی، صنعتي، خدماتي، معدني و ها و مجوزهای مربوط به فعالیتانواع کارت

 (داری کل کشور( واریز نماید.یا تأسیس مراکز مربوط دریافت و به حساب درآمد عمومي )نزد خزانه

دی، عمراني، های اجتماعي، اقتصابرای پیشبرد سریع برنامه» قانون اساسي:اصل یكصدم  -2
بهداشتي، فرهنگي، آموزشي و سایر امور رفاهي از طریق همكاری مردم با توجه به مقتضیات محلي 
اداره امور هر روستا، بخش، شهر، شهرستان یا استان با نظارت شورایي به نام شورای ده، بخش، شهر، 

کنند. شرایط يگیرد که اعضای آن را مردم همان محل انتخاب مشهرستان یا استان صورت مي
وندگان و حدود وظایف و اختیارات و نحوه انتخاب و نظارت شوراهای مذکور شکنندگان و انتخابانتخاب

و سلسله مراتب آنها را که باید با رعایت اصول وحدت ملي و تمامیت ارضي و نظام جمهوری اسلامي و 
 «کند.تابعیت حكومت مرکزی باشد قانون معین مي

 شورای نگهبان: 31/37/3133مورخ  1327/17/33شماره نظریه  -1
( زائد بر وظائف نظارتي موضوع اصل 5ـ برقراری عوارض توسط شوراهای اسلامي در ذیل ماده )3 » ...

چون وضع یكصدم قانون اساسي است لذا از این جهت مغایر اصل مذکور شناخته شد. همچنین 
سلامي تعیین و یا ضوابط آن عوارض از امور تقنیني است باید توسط مجلس شورای ا

قانون اساسي شناخته  35مشخص شود لذا این ماده از این جهت نیز مغایر اصل 
 «.شد

 شورای نگهبان: 35/3/3133مورخ  3317/17/33نظریه شماره 
( مصوبه زائد بر وظایف نظارتي 44( مكرّر موضوع ماده )31ـ وظایف و اختیارات مندرج در ماده )11»... 

الذکر مغایر این اصل شناخته شد. همچنین صل یكصدم قانون اساسي است لذا ماده فوقمذکور در ا
وضع و افزایش عوارض و یا تعیین ضوابط آن از امور تقنیني است واگذاری آن به 

قانون  35نامه، بدون اینكه ضوابط آن در قانون مشخص شده باشد مغایر اصل آیین
 .«اساسي شناخته شد
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شوراهاي اسلامی شهر باشد و قدر متیقن از آخرین نظرات شوراي نگهبان، عدم 
 اهاي اسلامی کشور است.وجود صلاحیت وضع عوارض براي شور

علاوه بر استدلالات فوق، فقهاي شوراي نگهبان نیز در نظراتی که در پاسخ 
اند، وضع عوارض تحت به استعلامات رییس دیوان عدالت اداري اعلام کرده

 1اند.عنوان حق مرغوبیت یا مشرفیت را مغایر با موازین شرع دانسته

 گیرينتیجه
ایت قرار گرفته عبارت است از عوارضی که به آنچه در این پرونده مورد شک

هاي عمرانی و تجمیع املاک در شهر ارزش افزودة ناشی از اجراي طرح
گیرد. در حقیقت این عوارض همان عوارضی است که پیش شهر تعلق میشاهین

شد. با توجه به قانون از این تحت عنوان حق مرغوبیت یا مشرفیت شناخته می
مجلس شوراي اسلامی و نیز نظرات  1335غوبیت مصوب به لغو حق مرراجع 

رسد از نظر متعدد شوراي نگهبان که به برخی از آنها اشاره شد، به نظر می

هاي اسلامی کشور در خصوص این توان صلاحیتی را براي شوراحقوقی نمی
ماده « الف»موضوع توجیه نمود. استناد به نظر مقام معظم رهبري و نیز بند 

نون برنامه پنجساله پنجم توسعه کشور نیز چندان وجیه به نظر ( قا111)

                                                                                                                                                     
 شورای نگهبان: 15/0/3123مورخ  33153/17/23نظریه شماره  -2
نظر به اینكه حق مشرفیتّ که همان حق مرغوبیت های مورد شكایت، در خصوص مصوبه»

مجلس شورای  21/16/1361با توجه به ماده واحده قانون راجع به لغو حق مرغوبیت مصوب  است
 ...«باشد. مياسلامي ممنوع گردیده است، بنابراین اخذ آن خلاف موازین شرع نیز 

 :نگهبان یشورا 17/1/3121مورخ  3735/371/21شماره نظریه 
نظر به اعلام گردیده است،  25/3/1391مورخ  41351/31/91شماره همانطور که قبلاً طي نظریه »

با توجه به ماده واحده قانون راجع به لغو  اینكه حق مشرفیّت که همان حق مرغوبیت است
مجلس شورای اسلامي ممنوع گردیده است، بنابراین اخذ آن  21/16/1361حق مرغوبیت مصوب 

 «باشد.خلاف موازین شرع نیز مي
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 رسد و بنابر توضیحات فوق مردود است. نمی
شهر صلاحیت وضع عوارض توان گفت شوراي اسلامی شاهینلذا می

که همان حق مشرفیت یا  -هاي عمرانی را افزودة ناشی از اجراي طرحارزش
سابق شوراي نگهبان در مقام اظهارنظر نداشته و بر اساس آراء  -مرغوبیت است 

نسبت به مصوبات مجلس یا در پاسخ به استعلامات دیوان عدالت اداري، تنها 
 مقام صالح جهت وضع قاعده در این موضوع، مجلس شوراي اسلامی است.
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 پیوست 
 :آراء ديوان عدالت اداری

  11/1/2950مورخ  50/10دادنامه شماره 

 :یعموم یاته يرا
قانون  13قانون تشکیلات شوراهاي اسلامی و بند الف ماده  30ه ماد نظربه

وصول برخی از درآمدهاي دولت و نحوه مصرف آن در موارد معین در باب 

ها و اینکه تضمین مراجع صالح جهت تعیین و تصویب عوارض شهرداري
 داستانداري صلاحیتی در وضع و تصویب عوارض مزبور ندارد، لذا مصوبه مور

 شود.قانون دیوان عدالت اداري ابطال می 20تنداً به قسمت دوم ماده شکایت مس

 

  21/6/2955مورخ  219دادنامه شماره 

 مقدمه:
موضوع شکایت  10/201الف( شعبه سیزدهم در رسیدگی به پرونده کلاسه 

آقاي علامرضا گلابی و غیره به طرفیت شهرداري منطقه یک مشهد به خواسته 
و ابطال تصمیم  21/12/1312مورخ  03505/21 ابطال دستورالعمل شماره

عنوان ارزش افزوده و الزام ریال به 12131310شهرداري مبنی بر پرداخت مبلغ 
مستنداً به  13/0/1310مورخ  111به صدور پایان کار به شرح دادنامه شماره 

حکم به ورود شکایت دایر بر تصمیم شهرداري در  22/2/1310رأي مورخ 
لغی تحت عنوان عوارض ارزش افزوده و الزام به صدور خصوص دریافت مب

 پایان کار صادر نموده است.
ب( شعبه دوم هیأت تجدیدنظر در رسیدگی به تقاضاي تجدیدنظر شهرداري 
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صادره از شعبه سیزدهم دیوان  13/0/1310مورخ  111مشهد نسبت به دادنامه شماره 
مرضا گلابی و غیره طی دادنامه به طرفیت آقاي غلا 10/301عدالت اداري، در پرونده 

چنین رأي صادر نموده است، دادنامه بدوي مبنی بر الزام  19/0/13 -031شماره 
کار با رعایت قوانین و مقررات مربوط از جمله تعیین شهرداري به صدور گواهی پایان

دار خالی تکلیف قطعی اختلاف طرفین در مورد عوارض قانونی در مرجع صلاحیت
 شود.است و با رد اعتراض دادنامه بدوي به این کیفیت تأیید میاز اشکال 

موضوع شکایت آقاي  11/300ج( شعبه ششم در رسیدگی به پرونده کلاسه 
فرد به طرفیت شهرداري منطقه یک مشهد به خواسته اعتراض به علی ابراهیمیاسم

نایت به این با ع 31/1/1310مورخ  315مطالبه ارزش افزوده به شرح دادنامه شماره 
مورخ  20که دستورالعمل مورد استثنا شهرداري مشهد به موجب دادنامه شماره 

هیأت عمومی دیوان عدالت اداري خلاف قانون تشخیص و ابطال  22/2/1310
 گردیده بنابراین شکایت را وارد تشخیص و رأي به حقانیت شاکی صادر نموده است.

موضوع  1/10/103پرونده کلاسه ت  د( شعبه اول هیأت تجدیدنظر در رسیدگی به
 31/1/1310مورخ  310تقاضاي تجدید نظر شهرداري مشهد نسبت به دادنامه شماره 

به طرفیت اسماعیل ابراهیمی فرد  11/300صادره از شعبه ششم دیوان در پرونده کلاسه 
 دادنامه بدوي را عیناً تأیید نموده است. 15/3/13 -121به شرح دادنامه شماره 

موضوع شکایت آقاي  10/3شعبه سیزدهم در رسیدگی به پرونده کلاسه ) ه
حسن قرآنی به طرفیت شهرداري منطقه یک مشهد ـ استانداري خراسان، به 

خواسته لغو تصمیم شهرداري در دریافت مبالغی تحت عنوان عوارض ارزش 
رخ مو 20مستنداً به رأي شماره  19/1/1310 -121افزوده به شرح دادنامه شماره 

 هیأت عمومی دیوان حکم به ورود شکایت صادر نموده است. 22/2/1310
موضوع  2/13/12و( شعبه دوم هیأت تجدیدنظر در رسیدگی به پرونده کلاسه ت 
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 19/1/1310مورخ  121تقاضاي تجدیدنظر شهرداري مشهد نسبت به دادنامه شماره 
به طرفیت آقاي حسن  10/3دیوان عدالت اداري در پرونده کلاسه  13صادره از شعبه 

چنین رأي صادر نموده است،  22/3/13مورخ  132قرآنی به شرح دادنامه شماره 
چون رفع هر گونه اختلاف بین مودي و شهرداري در مورد مطالبه عوارض در 

قانون شهرداري قرار دارد، رسیدگی ماهوي به  11صلاحیت کمیسیون مقرر در ماده 
شود و به اعتبار از نیست، لذا دادنامه بدوي فسخ میاین قبیل اختلافات در دیوان مج

 گردد.صلاحیت کمیسیون مذکور قرار عدم صلاحیت دیوان صادر می
الله موسوي هیأت عمومی دیوان عدالت اداري در تاریخ فوق به ریاست آیت

تبریزي و با حضور رؤساي شعب دیوان تشکیل و پس از بحث و بررسی انجام 
 نماید.اء به شرح آتی مبادرت به صدور رأي میمشاوره با اکثریت آر

 :یعموم یاته يرا
هیأت عمومی دیوان عدالت اداري،  22/2/1310مورخ  20به رأي شماره  نظر

 20در اجراي ماده  21/12/1312مورخ  03505/21مبنی بر ابطال مصوبه شماره 
ال آن قانون دیوان عدالت اداري و عدم جواز تمسک به مصوبه مزبور پس از ابط

بر این اساس  هشعبه اول هیأت تجدیدنظر ک 15/3/1313 -121دادنامه شماره 
گردد. این رأي صادر شده است، موافق اصول و موازین قانونی تشخیص می

قانون دیوان عدالت اداري براي شعب دیوان و سایر  25مطابق قسمت اخیر ماده 
 الاتباع است.مراجع مربوط در موارد مشابه لازم

 

 15/0/2932مورخ  251نامه شماره داد 

 :یعموم یاته يرا
ماده پنج قانون تأسیس شوراي عالی شهرسازي و معماري ایران مصوب  طبق
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وظیفه و مسئولیت کمیسیون مذکور در این ماده بررسی و تصویب  1301
هاي تفصیلی شهري حسب مقررات مربوط است. نظر به اینکه وضع قاعده طرح

سلب مالکیت مشروع و قانونی اشخاص اختصاص به  آمره در جهت تحدید یا
کمیسیون ماده پنچ  23/1/1313حکم صریح قانونگذار دارد بنابراین مصوبه مورخ 

شهرستان قزوین مبنی بر الزام اشخاص به واگذاري قسمتی از املاک خود در 
به طول بر پلاک به منظور تأمین  متر و 3مجاورت محور تجاري به عمق حداقل 

تسلیط و  صلپیاده رو مغایر حکم مقنن در باب حرمت مالکیت اشخاص و ا
خارج از حدود اختیارات آن کمیسیون در وضع مقررات دولتی تشخیص داده 

 گردد.قانون دیوان عدالت اداري ابطال می 20شود و به استناد قسمت دوم ماده می
 

  11/29/2939خ مور 2539دادنامه شماره 

 هیأت عمومی رأي

که مطابق مواد باب دوم از قانون ثبت اسناد و املاک کشور، ینتوجه به ا با
سازمان ثبت اسناد و  یفاز وظا یتاصلاح حدود در اسناد مالک یانجام امور قانون

 یهاقانون شهردار 151ماده  یتامر با رعا ینانجام ا ياملاک کشور است که برا
استعلام شود و ارائه خدمات اصلاح حدود  يتوسعه شهر ياطرحه یتوضع یدبا

املاک به هر نحو در اسناد مربوط، توسط سازمان ثبت اسناد و املاک کشور انجام 
تعرفه عوارض  10قسمت اول بند  ینبنابرا یست،ن يشهردار یفشود و از وظایم

 یاسلام يمصوب شورا 1391اجرا در سال  يبرا یزد يخدمات شهردار يو بها
 p35×05%خدمات اصلاح حد  يبها -10» آن مقرر شده است  یکه ط یزدشهر 

در محل  یشود ول یکه سند آنها به ملک محدود م یسطح کوچه بر ملک، املاک
املاک مجاور در آن در  یمتمعبر را حدود نصف ق یمتباشد. ق یگذر موجود م
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یص وضع تشخ مرجع یاراتخلاف قانون و خارج از حدود اخت...« یریمگ ینظر م
 یدادرس یینو آ یلاتقانون تشک 11و ماده  12ماده  1بند  استنادشود و به  یم داده

مصوبه  10بند  یانیشود. فراز پای، ابطال م1392مصوب سال  يعدالت ادار یواند
 شود./ینم یصقانون تشخ یرمورد اعتراض مغا

 

  25/5/2932مورخ  131دادنامه شماره 

 هیأت عمومی رأي
نگهبان به موجب نامه شماره  يشورا یرکه قائم مقام دب ینبه ا نظر
 251موضوع مصوبه شماره »اعلام کرده است که:  2/3/1319 -3139/35/19

معظم  يفقها 29/2/1319شهر اهواز، در جلسه مورخ  یاسلام يجلسه شورا
محترم به شرح  يقرار گرفت که نظر فقها ینگهبان مورد بحث و بررس يشورا

شهر  يشورا یا هاياستاندار يبرا یقانون یچکه هینگردد، با فرض ایر اعلام میز

 یکتمل ياشخاص را مجاناً به شهردار یملک هايیناز زم یکه قسمت ینا یزتجو
شرع بوده و  ینخلاف مواز يوجود ندارد، فلذا اصل مصوبه استاندار یندنما

و  12مواد  يادر اجر «ماند.ینم یشهر باق يمصوبه شورا يبرا یبالتبع موضوع
شهر اهواز  یاسلام يحکم بر ابطال مصوبه شورا يعدالت ادار یوانقانون د 11

شود و با توجه به ابطال مصوبه به لحاظ یصادر و اعلام م یبتصو یخاز تار
 يدر خصوص ادعا یماتخاذ تصم يبرا یموجب ی،شرع ینبا مواز یرتمغا

به خواسته  یدگیرس يبرا پرونده مصوبه با قانون وجود ندارد. ضمناً یرتمغا
 شود.یارجاع م يعدالت ادار یوانبه شعبه د یشاک یگرد
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